



Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalget  
Christiansborg

20. februar 2018

## Svar på Social-, Indenrigs- og børneudvalgets spørgsmål nr. 199 (Alm. del) af 24. januar 2018

### Spørgsmål

Med udgangspunkt i præsentationen fra børne- og socialministerens tekniske gennemgang af SØM-modellen den 23. januar 2018, jf. SOU alm. del bilag 135, bedes ministeren redegøre for, om oversigten ”Økonomiske konsekvenser er beregnet for 20 målgrupper” skal forstås således, at de nævnte målgrupper er ”modnet” således at de er klar til at blive til genstand for projekter i den kommende sociale investeringsfond.

### Svar

Det er lagt til grund, at sekretariatet for den kommende sociale investeringsfond med udgangspunkt i SØM skal udvikle sociale investeringsprogrammer, som fonden kan investere i, samt nye indsatser, der kan modnes til at blive sociale investeringsprogrammer. SØM skal anvendes med henblik på at give kommunerne og regionerne et grundlag for at vurdere, om det kan betale sig at anvende sociale investeringsprogrammer.

SØM-modellen består af en beregningsramme og en vidensdatabase. Vidensdatabasen indeholder tre dele: En litteraturoversigt med effektstørrelser fra konkrete indsatser, konsekvensestimater for i alt 20 målgrupper på voksenområdet samt prisestimater.

Målgrupperne er inspireret af temaerne i Socialstyrelsens Vidensportal. De økonomiske konsekvenser for de 20 målgrupper er estimeret på danske registerdata, mens de borgerrettede effektstørrelser stammer fra effektevalueringer af indsatser, som er fundet gennem en bred litteratursøgning af både danske og udenlandske evalueringer. Der er således ikke en direkte kobling mellem oversigten over ”Økonomiske konsekvenser er beregnet for 20 målgrupper” og de indsatser, som kan gøres til genstand for projekter i den sociale investeringsfond.

For de enkelte projekter i regi af den kommende sociale investeringsfond vil det derfor gælde, at det må bero på en konkret vurdering, om der for målgruppen for projektet findes indsatser, der er tilstrækkeligt ”modnet”. Her kan vidensdatabasen i SØM udgøre en inspirationskilde for valg af effektstørrelse, og for hvilke øko-

nomiske konsekvenser, der genereres, hvis der ikke findes specifik (kommunal eller regional) viden om effekter og økonomiske konsekvenser for den konkrete indsats. Det kan dertil bemærkes, at for så vidt angår den del af Den Sociale Investeringsfond, der skal *"investere i udbredelsen af veldokumenterede indsatser på de større velfærdsområder"* skal det være veldokumenteret, at de målbare besparelser ved indsatsen vil være *"større end udgifterne ved indsatsen"*. Dette er ikke nødvendigvis tilfældet for de indsatser, som indgår i SØMs vidensdatabase, og vil derfor ligeledes skulle vurderes for hvert enkelt projekt.

Der er i øvrigt lagt op til, at fondens sekretariat skal sikre, at det data om effekter, som de igangsatte indsatser genererer, indarbejdes i SØM. Sociale investeringsprogrammer, der gennemføres af fonden, vil således kunne supplere den opbygning af viden om effekter af sociale indsatser, der finder sted inden for rammerne af Børne- og Socialministeriets strategi for udvikling af sociale indsatser, og som løbende vil blive indarbejdet i SØMs vidensdatabase.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde  
Minister for offentlig innovation